
RESOLUCION C.D 15/2024

HONORARIOS MINIMOS SUGERIDOS PÅRA CONTADORES

San Salvador de巾uy, 01 de mayo de 2024

VISTO:

La necesidad de actualizar los honorarios profesionales del ConsQjo

Profesional de Ciencias Econ6micas de可yuy respecto a la exlStenCia de una “Escala de

Honorarios M血imos Sugeridos” por su actuaci6n profesional; y

CONSIDERANDO:

Que, Si bien las nomativas arancelarias se encuentran conte皿Pladas dentro

de脚marCO legal de desregulaci6n, eSte Consqjo Di重ectivo, ante los multiples interrogaut9S

recibidos, COnSidera血p。rtante PrOPOner a los profesionales matriculados de este Conseyo

Profesional, una guia orientativa de honorarios que se elaboraran en foma皿eusual, que

Sirvan de parametro e血e el trat)ajo realizado y la contraprestaci6n a percibir; y

Que, la Res. CD OO5/91 por la c脚l se年yaron con car如ter indicativo,

honorarios espec節cos por征eas de actuaci6n profesional ha quedado desact同lizada y sin

aplicaci6n por que resulta necesaria su adec脇ci6n y complementacich; en forma mens脚l; y

Que, en la determinaci6n de los honorarios calculados en forma mensual,

PreV6n oubrir la naturaleza, CaraCteristicas, COmPl葦dad e importancia de la labor profesional,

COmO aSi tanbien las diferentes catego血§ de actividades econ6micas; y

Que, las escalas propuestas h狐sido puestas a consideraci6n y consuぬde

los matriculados profesionales, POr un Periodo ra刻nable de tiempo habi6ndose contemplado

en la misma las observaciones formulada; y

Que, eS facultad del Cons句o DirectlVO de acuerdo a las atribuciones

conferidas por la Ley Nro 3181 Art. 22 inciso b) dictar el presente血stn皿entO

administrativo; y
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POR ELLO

EL CONSEJO DIRECTIVO
DEL CONSEJO PROFESlONAL DE CIENCIAS ECONOMICAS

RE SUELVE :

壁TICULQ臆旦Aprobar la "Escala de Honorarios Min血OS Sugeridos para Cbntadores

Pdblicos Nacionales” correspondientes a los trabgivs e intervenciones que rea重icen en foma

mensual por el mes de mayo de 2024, los Profes10nales en el tibre垂rcicio de su profesi6n,

en el ambito de la Provincia de J心vy, la cual se detalla en Anexo I para Contador P。blico

Nacionaしque foma parte de la presente Resoluci6n’dQjando sm efecto toda aquella que se

OPOnga a la presente. -

坐Ⅲ叩望R平皿e平a址p重o揃0皿出血血関心心拍血中胸高血de血助軸心を
Honorarios Minimos Sugeridos para Contadores Put,1icos Nacionales”揮r eI mes de mayo

de2024_

ARTICULO音吐Regfro鵜, PubⅡq鵬e, C(munIqu鵜y C-mPljdo Archfvese
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撃諾え詣露語慧e
de Jujuy

HONORAR!OS MINIMOS SUGERIDOS

PARA CONTADOR PUBしICO

RESOLUCION C.D. No 15/2024 - ANEXO I

P駅IODO MAYO 2024

国書図



Cateqorfa �Mono鵬bu同 �博c「o ��Pe叩e局a �Mediana 

Ac個所dad ��巨mp「esa ��Emb「esa �巨m○○e鈎 

$16.967.969 �$78.690.00 �� �$2605040000 

SeNidos �$16.957.969 �$3 �850.000 �$222.160000 �$1838了40000 

Come章do � �$21 �50.000 � �$721700′000 

iれdus競さIvM面e「ね �$16、957.969 �$150. �20.000 � �$8010捌000 

A鋼細りロeCua鴫a �$16、957.969 �$90 �30.000 �$334、960.000 � 



畿諾欝詩的DoS　　　く!認誤認舶
D. considerando -os distintos niveles o categor‘as de Entes′ de acuerdo a la escala ante「io座honora「iOS

minimos sugeridos en esta resolucI6n podrch ajustarse con urra reducci6n de hasta e' porcentaje

Sugerido por la escala siguiente:

E"　Se excepthan de la reducci6n de honorarios prevista en e恒nto anterlO塙c∂SOS que a COntinueci6n se

detalian ya qLle los mismos se encuentran proporcior'a- do5 a los niveles de ingresos, VentaS O Pat…onio

(activo mきs pas'VO) seg血corresponda en cada Mate胴e毎em especiflCO:

血Mate「ia丁ribut雲型:

‘ [tem IV - A鎚soraniento y atencj6同iscal con prepa噂Ci6n de Declaraciones Juradas de

垣旦Ieteria 」udicia圧ontable, Auditoria’Administrativa v Eco喧重宝

・ hem v- Mateγla」udicial‥ Po…formesv dictamenes entadotipo dej川CiOS.

"　庇nr‘ Vl・A - Por la labor de alJditoria efectuada con eI objeto de emitir informes sobre estados

. bem vi・B - Para los casos de certificaciones′ O informes de Estados patrmoniaIes. manifestaci6n de

“ b'eneS・ VentaS y Cer{ificaciones parciales.

〃　hem v臣Por航bor de estados contables proyectados.

. kem v帖Po「 'a labor desa「ro一一ada como sindico desociedades.

. hem v".C- Porei disefro yeva庇ci6n de proyectosde inversi6n.

園　囚



cONCEP丁O �肌Ni鵬oSuG∈RIDO 

A戸IP �$15400000 

DPR �$154.00000 

Ha踊由cienMu高嶺paI �$180.00000 

Otros　　t庵mite8:∴∴Empadronamientos, �$1鴫,000,00 

Mod胸oac治ndedatosyotros 

coNc ���p丁o ��Mi‖i調oSUcER阻o 

Asesoぬ調 �iento　mensu ��COn　registraciones ��$257.00o,00 

librosNAyIiquidacidn ���etributosnacionaIes, 

ProV肌CIalesymuni ded封acionesju閣心asa ���a i �Ies(n°induye es 

) 

Aseso「さm 胸　船 �Ien(OmenSu liidi ��COn「egistraciones ��$360.000,00 

i「oS　　　y ��lquiaci6n �etributosnacIOnales, CluyedecIaraciones 

屯「easco ju「adasan �n向bIes(no u色Ies) 

Atenc16n　de　∞ntribuyentes　monot心utstas, �����$36,000,00 

Atenci6ndecontr'blIyenteSmOnOm]u鵬as言as �����$82.000,00 

Si〔luientescuatracateaorfas 

Mono簡bu �StaSdecatego ��「iasdeingresosal書os ��$175.000,00 

ycOnemo �eados 

3・ DECLARAC!ONE§ JURADAS ANUAus (no inc輔das en honorario mer'SuaI)

CONc曇 �P丁o �MINIMOSuGERIDO 

lmpuestoalasGaれanCias-Pe「sonasju圃cas ��$257.000,00 

lmpuesto　sob「elos　Bi � �$206.000,寄0 

Pa「ticipacjonesSocietarias 

I請叩es!o　sob「eIos �蛤g肥SoS　B融o$　- �$129.000,00 

Contribuventeslocales 

i爪pues書o　sob脂Ios �ng「esos　Brutos　- �$257,000,00 

Contrlbuven(esdeConven � 
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(l認誤認導

CONCEpTO l ���MINIMOSUGERiDO 
COMpし田IDAD BAJA　　M帥IA　　AしTA 

所osucesi飢eSin l州pues書oaias �n �ncI8S-Personallmane aS ●c �$　1き0.000章00 �$　257.000,00 �$　360.000,00 

HumanavIosuces impuestosob「ei �n on Bi �anc旧Sedular-Persona 　P �$　103.000,00 �$129.000,00 �$　23之.000章00 

1154.000,00 �$　200.000,00 �$∴257.000.00 

CONCEPTO �議INi鵬oSue各R陣o 

Cliente　habitual(rIOirlCluldo　en　honoraho �$129.000.00 

爪ensua0 CI 

ienteeverltuaIoespo略diCO �$300。000,00 

coNc巨戸〒百一一一〇‾‾‾‾‾‾‾「 �請IN棚oSUGER陣o 

qiente　habituai(noincluido　en　honorari。 �$103.000,00 

調ensuai) C= 

ienteeYentu誓espor豹i∞ �$180.000,00 

∴:‾‾テ:∴ 



Oesde �Hasね �声jio �AdidonaI ��l 

1 �$ �$　　　　237.000 �$　　9360000 �000% ��S各xedente $ 

2 �$　　237.000 $　　473.000 �$　　　　473.000 �$　　9360000 �1200% ��$　　　237000 

3 ��$　　　　947.000 �$　18720000 �1100% ��$　　　473000 

4 �$　　　　　%7.000 �$　　1,894.000 �$　　37440000 �1000% ��$　　　947000 

与 �$　　　　1.894.000 �$　　　3.788.000 �$　　62150400 �900% ��$　　1894000 

6 �$　　3.788.000 $　　7.575.000 �$　　　7.575.000 �$103169664 �8 �00% �$　　3788000 

7 ��$　　15.151.000 �$171261642 �700% ��$　　7575000 

8 �$　　　15.151.000 �されAdel種nte �$　3.082.了09,56 �6,00% ��$　15.151.000 

圏　園



MON丁O ���HONORARIOS 

Desde ��Hasta �刷きo �榊l▲SOIO � 

porcめれto � 

1 �$ �撃　　　3.000○○00 � �0,00 � 

2 �$　　3.000.001 �$　　　6.000.000 �$　　515.000,00 �1,脚 �$　　　3,000.001 

3 �$　　6.000.001 �$　11.000.000 �$　　978.000教Oo �0,50 �$　　　6,000.001 

4 �$　11.000.001 �$　　23,000.000 �$1.472.00o,00 �0,25 �$　11.000.001 

5 �$　23.000.001 �$　　32.000.000 �$1,き01.000,00 �0,25 �$　　23.000.001 

6 � �$　　46.000.000 �$1.956,000,00 �0.20 �$　　32.000.001 

7 �$　46.000.001 �$　　58.000.000 �12.290.000,00 �0.20 � 

8 �$　58.000.001 �$　　了5,000.000 �$　2.455,000.00 �0.20 �$　　58.000.001 

9 �$　了5.000.001 �$　　91.000.000 �$　2.620,000,00 �0,20 �$　　75.000.001 

10 �$　91.000.001 �$　123.000.000 �$　2.94l.000,00 �0,10 �$　　91.000.001 

11 �$123.000.001 �$　149.000.000 �$　3.273.000,00 �0,10 �$　123.000,001 

12 �$　149.000.001 �$∴∴183.000.000 �$　4.092,000.00 �0,10 �$　149.000.001 

†3 �$　183.000.001 �$　　228.000.000 �$　5.404.000,00 �0,10 �$　183.000.001. 

14 �$　228.000.001 �$　　279.000,000 �$　6.871.000,○○ �0,10 �$　228.000.001 

15 �$　279.000.001 �$　　328.000.000 �$　7.215.000,00 �0,10 �$　279.000.001 

16 �$　328.000.001 �$　　365.000.000 �$　7,576.000,00 �0,10 �$　328.000.001 

17 �$　365.000.001 �$　405.000.000 �$　7,957.00叩0 �0,10 �$　365.000.001 

18 �$　405.000.001 �$　　456.000.000 �$　8.353.000,00 �0,10 �$　405.0的.001 

19 �$　456.000.001 �$　519.000.000 �$　8.770.000暮oO �0,10 �$　456,000.001 

20 �$　519.000.001 �$　　568.000.000 �$　9.207.000,00 �0,10 � 

21 �$　568.000.001 �$　　616.000.000 �19.665.000,00 �0,10 �$　568.000.001 

22 �$　616.000.001 �$　　685.000.000 �$10.149.000.00 �0,10 �$　616.000,001 

23 �$　685.000.001 �$　　730.000.000 �$10.659.000,00 �0,10 �$　685.000.001 

24 �$　了30.000.001 �$　n9.000.000 �$11.184.0脚,00 �0,10 �$　730.000.001 

25 �$　了79.000.001 �$　827.000.000 �$11.755.000,00 �0,10 �$　779.000.001 

26 �$　827.000.001 �$　　876.000、000 �$12,341.000,00 �0,10 � 

27 �$　876.000.001 �$　　913.000.000 �$種2.959.00寄書00 �0,10 �$　876.000.001 

28 �$　913.000.001 �EnAdelante �$13.608.000,00 �0,05 �$　913.000.001 



軍営

軸oN丁o ���軸ONORARloS 

Desde ��Hasta �Fijo 

1 �$ �$　　　　785.000 �$　　　51.00000 

2 �$　　　785.001 �$　　　う.000.000 �l∴∴「け.00000 

3 �$　　1.000.001 �$　　1.500.000 �$　103.00000 

4 �$　　1.500.001 �$　　　2.250。000 �$　154.000脚 

5 �$　　2.250.001 �$　　　3.000.000 �$　206.000,00 

G剛剛青教

圏



慧諾簿港間D∞　　　く事認落盤締
B-Para Ios casas d‥er臨ac臨o infomes de MANl聡TAaO鵬D教則帥ES, ESTADOS

PA同MONIAILE§・ Y仰厚STADOS DE RESu LTADOS y ⊂e競ificaci6n de InventaJios

Se aplic∂r引a escala deI hem vI.A. con una reducci6n de hasta un 60%.

C- Por la emlsi6n de晒O同腹S ESPEC-AuES u otras cE剛flCAC-oNES sln l.equerimientos mlnimos

e確Idos por organIsmos P醐cos IAm I uIF / DNRPA)

Se aplicar引a escala dei hem vl.A. con una reducci6n de hasta un 85%.

D- Por la tarea de ORGAN-ZACI6N O随ORGANIZAaON coNTABLE

Se tomara el valo「 de　　; 257.000,OO

E- Por la脱PARACION DE 〔STADOS COImBしES PROYE(TADOS

Se aplicara la escala del bem v上A reducjda en un 20% para cada afio proyectado.

F- Por ei ASESORAM圃町0 ∞NTA馴LE EN ∞M-aしIO DEL CしIENTE CON VISITA SEMANAし

cONcEPTO �M看NIMOSucERIDO 

Sinregistraci6れenelestudio �$103.000,00 

Conrogis巾racIOnenelestudro �$曇06.000,00 

G- Por e] ASESORAMl帥O INT各GRAしEN DOMICIL'O DEL Cl.肥N膿CON VISFTA SEMANAし

Comprende las materia trjbuta「ia′ Iaboral, P「eVisionai, administ「ativo contable.

Se tomara el valor de　　! 1.956.000.OO

H- Por la -abo' desarro-Iada ∞mO SINDICO DE SOCIEDADES

帥onorario minimo orientativo ser紬「esu-tante de aplicar e庸% (quince por cieれtO) de ia es⊂ala del

hem v上A. para cade mes de ejercjcjo. Si ademds de la funci6n de s唖o desempe緬a la funci6n de

圃



重賞

CONCEPTO �MINiMOSUeERIDO 
ValorHoraPro†esjonal(porlabo「esindependientesdecontab潤ad �$51.000.00 

Poriaatenci6ndeCONSULTASVERBALES �$n.000,00 

Po「laatenci6ndeCONSULTASconopini6叩orESCRITO �$103.000,00 

CONCEPTO �SUGERIDO 

AFIP �$77.0種0,00 

DPR �$77.000,00 

coNC裏P丁o �SUG要京IDo 
COMPしE-1DAO 

寄畑A �M各回IA �Aし丁A 

impuestosalasGanan`las.Personas山間i`aS �S　まO3.0同,00 �S　154.000.00 �S　206.0脚.00 

presentacIonde各StadosContab!es.PDF 

(P.U.さ) 

lnf.ParaFines鴨caies(HastaEjercIcIos 

鈍間dosaiO7IままI暮0まま 

CoNC竃p丁O �SUG電RiDo ⊂OMPしEJIDAD 

寄畑A �MEDIA �A晴A 

lmpuestosa霊asGaれaれCIas-Pel'sonai」urldtoi �S∴ま0事.000,00 �き　ま0ふ000,00 �S∴∴書09.000.00 

Se tom∂ra el valor de　　　! 206.000,OO po「 ejercicio

圏起



軍、i

V事I.　MATERIA ADMINISTRATIVA

A- Por el ○○SE同O Y EVALUACloN DE PROYEC’「OS DE INV朗S16N

Seg血escala de両em vl.A. con una 「educcich de haSta un 50%, Calculado sobre el vaIor de la

inversi6n de fondos proploS mおfondos de 39.

B- Por la tarea de ORGANiZAC16N O椛ORGANIZAaON DE ENTとS

Seg血escaia item vll.E

C- Por la t訓ea de REDAC⊂I6N DE IVIANUAしES DE PROCE馴M肥NTO O DE ORGANIZAa6N

Segdn escala ftem vll.E

D- Po「 la P膝PARACION DE SISTとMAS PR[SUPUESTA削OS Y/O DE COSTOS

Seg請　扱



ll簑驚聾露盤

調oN丁o ��liONORA則OS 

Desde �H露s書曇 �用io �州名s% �SIexceden健de 

$ �$　　　　　3.000.000 �$98○○00 �0.00 �$ 

$　　　　　　　3.000.001 �$　　　　　6.000.000 �$113,000 �1,00 �$　　　　3.000.001 

$　　　　　　　　6.000.001 � �$1ま9.000 �0,50 �$　　　　6.000.001 

$　　　　　23.000.000 �$144.000 �0,25 �$　　　11.000.001 

$　　　　　　23.000.001 �$　　　　32.000,000 �1160○○00 �0,25 � 

$　　　　　　32.000.001 �$　　　　46.000.000 �$175.000 �0,20 � 

$　　　　　　　46.000.001 �$　　　　　58.000.000 �$190.000 �0,20 �$　　　46.000.001 

$　　　　　　　58.000,001 �$　　　　　75.000.000 �$221.000 �0,20 � 

$　　　　　　　了5.000.001 �$　　　　　91.000,000 �1247.0○○ �0,20 �$　　　75.000.001 

$273.000 �0,10 �$　　　91.000.001 

$　　　　　　123.000,001 �$　　　149.000,000 �$304.000 �0,10 �$　　123.080.001 

$　　　　　　149.000.001 � �$329.000 �0,10 �$　　149,000.001 

$　　　　228.000.000 �$355.OoO �0,10 � 

$　　　　　　228.000.001 �$　　　　279.000.000 �$381.0○○ �0,10 �$　　　228.000.001 

$　　　　　　279.000.001 �$　　　　328.000.000 �$41露.000 �0,10 � 

$　　　　　　328.000.001 �$　　　　365.000.000 �$437.000 �0,10 � 

$　　　　405.000.000 �$463.000 �0.10 �$　　　鎖謁,000.001 

$　　　　　　405.000.001 �$　　　　456.000.000 �$494,0調 �0.10 �$　　　405.000.001 

$　　　　　　456.000.001 �$　　　　519.000.000 �$520.000 �0,10 �$　　　456.000.001 

$　　　　　　519.000.001 �$　　　　568.000.000 �$546.000 �0,10 �$　　　519.000.001 

$　　　　　　568.000.001 �$　　　　616.000.000 �$576.000 �0.10 �$　　　568.000.001 

$　　　　　　616.000.001 �$　　　　685.000.000 �$62き.000 �0,10 �$　　　616.000.001 

$　　　　　　685.000.001 �$　　　　730.000.000 �1684.000 �0,10 � 

$　　　　　　了30.000.001 �$　　　　779.000.000 �$了4書.000 �0,10 � 

$　　　　82了.000.000 �$793.000 �0,10 �$　　　779.000.001 

$　　　　　　827.000.001 � �$849.0調 �0.10 � 

$　　　　913.000.000 �$906.000 �0,10 � 

$　　　　　　913.000.001 �∈nAdelante �$957.000 �0.05 �$　　　913.000.001 

α



(細罵驚語藍

CONCEPTO � 

AFIP,ObraSociaらSindic弧o.Segu「os �$154,000.○○ 

Organismosespeciales(lERiC,RENATEAysimiiares) �$77.000,00 

CONCEPTO � 

1a5empleados �$77,000,00 

6alOe調plさados �$103.000,00 

11a20empieados �$154.000,00 

四囲田園



CONCEPTO � 

RegistrodeRemuneracionesArt.52しCTyslmila「BS �$67.000,00 

Pla刷adekibmetrajes,PIaniliadehorariesdeingresoyeg「esoy �$67.000,00 

Sj同iIa咽る 

AcuerdosconciliatoriosparahomoIoga' �$67,000,00 

Caれ嘗dad EmDieados � � � 

1 �$26.000,00 �$41.000,00 �$51.000,00 

2 �$51.000,00 �$77.000,00 �$103.000,00 

3 �$6了.000,00 �$103.000,00 �$134,000,00 

4 �$7了.000,00 �$118.000,00 �$154.000,00 

5 �$87.000.00 �$134.000,00 �$175.000~00 

6 �$103.000,00 �$154.000,00 �$206.000,00 

11 �$129"000,00 �$196.000,00 �$257.000,00 

21 �$257.000.00 �$386.000,00 �$515.000,00 

CONCEPTO � 

山quidaci6nfinaIporcese,bajaMiSimp脈cac事6∩.Cer的lcadode �$77.000,00 

TrabajoAJt.80しey20了44yCertlflcaci6ndeServiciosArL12しey 

24241 

$77.000.00 

(Periodosante轟oresa」uIio1994),IれCrementarSegdnc○mp噸idad 

CONC∈PTO � 

Cllentehabifuai(noinduldoenhono暗面omensu坤 �$51,000,00 

〔剃enteeventualoespo「adico �$129,000.00 



En todos Ios casos, las pautas enuncねdas soIo son gu/a§ que Orienta「かaI profesionai. EI mismo en base

a su conocimlentO de las ca「acteristicas propias deぬempresa, 。trOS ⊂lientes con actiVidad similar, etC.

Pod「a def面r el aIcance de陸rmino compIej舶d Y Su djrecta apiicaci6n a la cotizaci6n de honora「ios.

園田田園


